

第144期

報 告 書

自 平成 21 年 4 月 1 日

至 平成 22 年 3 月 31 日



株式会社 石井鐵工所

目 次

営 業 の 概 況	1
会 社 の 概 況	3
連 結 貸 借 対 照 表	5
連 結 損 益 計 算 書	7
連 結 株 主 資 本 等 変 動 計 算 書	8
貸 借 対 照 表	9
損 益 計 算 書	11
株 主 資 本 等 変 動 計 算 書	12
役 員	13
事 業 所 所 在 地	13

会 社 の 概 要

創 業 年 月 :	明 治 33 年 3 月
設 立 年 月 :	大 正 8 年 11 月
資 本 金 :	18 億 9, 200 万 円
発 行 可 能 株 式 総 数 :	1 億 2, 000 万 株
発 行 済 株 式 総 数 :	3, 784 万 株

(平成22年6月29日現在)

インターネットホームページ

<http://www.ishii-iiw.co.jp/>

営業の概況

(1) 企業集団の事業の経過及び成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、金融危機に端を発した世界経済の悪化の影響を受けて、期前半までは深刻な状況が続きました。期後半にかけて、中国など新興国向け輸出の持ち直しや政府の経済対策の効果等で景気に緩やかな回復感が見られましたが、長引くデフレなどが響き、設備や雇用に過剰感が残るなど、総じて実感の乏しい緩慢な回復基調で推移しました。

このような情勢の下で、当社グループは、当連結会計年度を初年度とする三ヵ年経営計画を策定し、長期的・持続的成長を目指して期のスタートを切り、目標達成に向けて各種の施策に取り組んでまいりました。

この結果、当連結会計年度の業績につきましては、売上高は88億6千7百万円と前年同期比16.9%の減収となりましたが、営業利益は9億8千1百万円と前年同期比3.1%の増益となり、経常利益も金融費用が減少したことなどにより、9億1千3百万円と前年同期比5.7%の増益となりました。当期純利益は、投資有価証券評価損等特別損失の減少などにより、前年同期比19.3%増益の5億3千2百万円となりました。

当連結会計年度におけるセグメント別の成績の概況は以下のとおりであります。

(鉄構事業)

鉄構事業は、当社グループの主要な顧客先である石油、電力、ガス業界及び重化学工業界が、厳しい企業収益の状況や設備の過剰感などを背景に設備投資に対して慎重な動きを続けているため、国内では引合案件の減少懸念から熾烈な受注競争を余儀なくされました。一方で、海外において、東南アジアを中心に積極的な営業活動を展開するなど、全力で受注の確保に努めましたが、受注高は43億5百万円と前年同期比64.8%の大幅な減少となりました。

売上高につきましては、一部の工事に完工時期のずれ込みがあったことなどにより、前年同期比19.1%減収の72億4千8百万円となりましたが、損益面におきましては、営業利益はコストダウン効果等で利益率が向上したことなどにより、前年同期比81.6%増益の1億3千4百万円となりました。

(不動産事業)

不動産事業では、売上高は安定賃貸収入により前年同期比1.0%増収の13億2千2百万円となりましたが、営業利益は営業費用が増加したことにより、前年同期比2.2%減益の8億6千万円となりました。

(ガス事業)

ガス事業では、売上高は各種ガス類の出荷量の減少により、前年同期比26.1%減収の2億9千6百万円となり、営業損失も売上上の減少等に伴い、前年同期に比べ1千1百万円損失が増加し1千5百万円となりました。

売上及び受注の状況

セグメント別	売上高	受注高
鉄構事業	7,248 百万円	4,305 百万円
不動産事業	1,322	—
ガス事業	296	—
合計	8,867	—

(2) 直前3事業年度の財産及び損益の状況

区分	第141期 (平成19年3月期)	第142期 (平成20年3月期)	第143期 (平成21年3月期)	第144期 (当連結会計年度) (平成22年3月期)
受注高 (百万円)	11,843	10,159	12,218	4,305
売上高 (百万円)	9,070	8,783	10,671	8,867
経常利益 (百万円)	676	857	864	913
当期純利益 (百万円)	627	558	446	532
1株当たり当期純利益 (円)	16.59	14.76	11.91	14.44
総資産 (百万円)	21,070	21,901	20,546	19,770

(3) 対処すべき課題

当社グループをとりまく環境は、内外の諸情勢から見て、今後とも厳しい状況が予想されますが、基幹事業である鉄構事業の長期的・持続的成長への強固な基盤を確立することが当社グループの課題であります。この課題の達成に向けて、より高度な安全性・信頼性を追求した製品製作の仕組みづくり、厳しい事業環境下でも確実に受注し、利益をあげる仕組みづくり、次世代を担う人材の育成と技術の継承等に取り組んでまいります。

株主の皆様におかれましては、今後とも格別のご支援、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

会 社 の 概 況

(1) 企業集団の主要な事業内容

鉄 構 事 業	各種貯槽、プラント類及び鉄骨、プール等各種鉄鋼構造物の設計から、製作、据付、試運転に至るまでの一貫したエンジニアリング
不動産事業	不動産の所有、売買及び賃貸
ガ ス 事 業	酸素、窒素、アルゴン、炭酸ガス、医療用ガス、その他各種ガスの製造、販売並びに容器検査等

主要な製品	油 槽	浮屋根式タンク、固定屋根式タンク
	その他の貯槽	LNG極低温タンク、LPG低温タンク、PSコンクリート製低温タンク、高圧球形タンク、有水式・無水式ガスホルダー、高架水槽、サイロ、ステンレス製配水池、耐震性貯水槽、エアードーム工法による貯槽等
	化学工業用他機械装置	LNGサテライトシステム、中圧ガス発生装置、各種ガス発生装置、脱硫装置、余剰ガス燃焼装置等
	鉄骨及び各種プール	鉄骨、各種水泳プール（スケートリンク兼用）、各種スライダー（製品名：アドベンチャースライダー〈ウォータータイプ及びドライタイプ〉、アドベンチャーコースター）、擬似空間演出装置（製品名：ドリーミートンネル及びブルーファンタジー）、ウォーターパーク企画設計、その他遊戯・体育施設等

(2) 主要な営業所及び工場（平成22年3月31日現在）

本 社	東京都中央区
国内生産・販売拠点	鉄構事業統括本部（東京都大田区） 東京総合ガスセンター（東京都大田区） イシイプラント建設㈱（東京都大田区）
海外生産・販売拠点	アイアイダブリュー・エンジニアリング・カンパニー・ センディリアン・バハード（マレーシア） アイアイダブリュー・シンガポール・プライベート・ リミテッド（シンガポール） アイアイダブリュー・タイ・カンパニー・リミテッド （タイ）

(3) 株式の状況（平成22年3月31日現在）

- ① 発行可能株式総数 120,000,000株
- ② 発行済株式の総数 37,840,000株
- ③ 株主数 5,250名
- ④ 大株主（上位10名）

株 主 名	持株数(千株)	持株比率(%)
富 国 生 命 保 険 相 互 会 社	3,653	9.90
日 本 生 命 保 険 相 互 会 社	2,616	7.09
黒 田 康 敬	1,140	3.09
第 一 生 命 保 険 相 互 会 社	1,000	2.71
石 井 宏 治	907	2.46
株式会社オリエントコーポレーション	900	2.44
株 式 会 社 三 重 銀 行	875	2.37
株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行	756	2.05
石 井 鐵 工 所 取 引 先 持 株 会	754	2.04
野村ホールディングス株式会社	700	1.90

- (注) 1. 上記大株主には、自己株式（949,121株）は含まれておりません。
2. 持株比率は、自己株式（949,121株）を控除して計算しております。
3. 第一生命保険相互会社は、平成22年4月1日に株式会社化し第一生命保険株式会社となりました。

連結貸借対照表

(単位 千円)

科目／期別	当期	前期
	平成22年3月31日現在	平成21年3月31日現在
〈 資 産 の 部 〉		
流 動 資 産	8,282,632	8,946,622
現 金 及 び 預 金	1,263,141	1,540,508
受 取 手 形	373,651	389,443
売 掛 金	3,069,820	2,928,251
有 価 証 券	1,153	1,152
商 品 及 び 製 品	157	172
原 材 料 及 び 貯 蔵 品	10,722	31,955
仕 掛 品	3,424,070	3,939,114
繰 延 税 金 資 産	58,359	66,975
そ の 他 の 流 動 資 産	92,854	59,749
貸 倒 引 当 金	△11,300	△10,700
固 定 資 産	11,487,521	11,599,942
有 形 固 定 資 産	9,654,904	9,770,356
建 物	7,385,399	7,560,112
構 築 物	175,182	189,628
機 械 装 置	20,856	28,460
土 地	2,025,762	1,935,660
そ の 他 の 固 定 資 産	47,702	56,493
無 形 固 定 資 産	13,820	17,314
投 資 そ の 他 の 資 産	1,818,797	1,812,272
投 資 有 価 証 券	1,165,557	1,196,728
長 期 前 払 費 用	44,100	43,027
そ の 他 の 投 資	621,421	582,276
貸 倒 引 当 金	△12,282	△9,760
資 産 合 計	19,770,154	20,546,565

(単位 千円)

科目／期別	当期 平成22年3月31日現在	前期 平成21年3月31日現在
〈 負債の部 〉		
流動負債	5,860,091	6,409,225
支払手形	997,655	1,484,948
買掛金	809,271	1,208,747
短期借入金	2,013,110	1,612,405
1年内返済予定の長期借入金	250,000	250,000
未払法人税等	226,051	106,089
前受金	1,354,034	1,391,051
預り金	9,539	11,065
賞与引当金	82,051	84,545
製品保証等引当金	2,600	16,620
その他の流動負債	115,779	243,753
固定負債	6,663,136	7,325,917
長期借入金	1,312,500	1,562,500
役員退職慰労引当金	164,880	152,640
退職給付引当金	538,882	574,428
仕掛工事損失引当金	—	264,261
繰延税金負債	965,524	950,974
預り保証金	3,676,094	3,814,057
その他の固定負債	5,255	7,057
負債合計	12,523,228	13,735,142
〈 純資産の部 〉		
株主資本	7,092,235	6,744,113
資本金	1,892,000	1,892,000
資本剰余金	1,390,995	1,390,995
利益剰余金	3,966,982	3,618,661
自己株式	△157,742	△157,543
評価・換算差額等	131,746	66,707
その他有価証券評価差額金	148,700	99,221
為替換算調整勘定	△16,954	△32,514
少数株主持分	22,944	601
純資産合計	7,246,926	6,811,422
負債純資産合計	19,770,154	20,546,565

連結損益計算書

(単位 千円)

科目/期別	当期 自平成21年4月1日 至平成22年3月31日	前期 自平成20年4月1日 至平成21年3月31日
売上高	8,867,196	10,671,611
売上原価	6,876,117	8,754,586
売上総利益	1,991,079	1,917,024
販売費及び一般管理費	1,009,843	965,692
営業利益	981,236	951,332
営業外収益	74,679	92,475
受取利息及び配当金	34,894	44,702
雑収益	39,785	47,773
営業外費用	142,392	179,421
支払利息	75,837	101,082
雑損失	66,555	78,338
経常利益	913,522	864,386
特別利益	100,573	63,260
投資有価証券売却益	—	47,364
受取和解金	100,573	—
その他特別利益	—	15,895
特別損失	117,030	167,620
固定資産処分損	1,534	7,377
投資有価証券売却損	—	26,016
投資有価証券評価損	112,235	134,225
その他特別損失	3,260	—
税金等調整前当期純利益	897,065	760,026
法人税、住民税及び事業税	345,442	273,643
法人税等調整額	△3,501	46,972
少数株主利益	22,342	△7,076
当期純利益	532,782	446,486

連結株主資本等変動計算書

(自 平成21年4月1日)
(至 平成22年3月31日)

(単位 千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
平成21年3月31日 残高	1,892,000	1,390,995	3,618,661	△157,543	6,744,113
連結会計年度中の変動額					
剰 余 金 の 配 当			△184,460		△184,460
当 期 純 利 益			532,782		532,782
自 己 株 式 の 取 得				△198	△198
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	—	—	348,321	△198	348,122
平成22年3月31日 残高	1,892,000	1,390,995	3,966,982	△157,742	7,092,235

	評 価 ・ 換 算 差 額 等			少 数 株 主 持 分	純 資 産 合 計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成21年3月31日 残高	99,221	△32,514	66,707	601	6,811,422
連結会計年度中の変動額					
剰 余 金 の 配 当					△184,460
当 期 純 利 益					532,782
自 己 株 式 の 取 得					△198
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	49,479	15,559	65,038	22,342	87,381
連結会計年度中の変動額合計	49,479	15,559	65,038	22,342	435,503
平成22年3月31日 残高	148,700	△16,954	131,746	22,944	7,246,926

貸借対照表

(単位 千円)

科目／期別	当期 平成22年3月31日現在	前期 平成21年3月31日現在
〈 資 産 の 部 〉		
流 動 資 産	8,123,902	8,007,853
現金及び預金	1,123,641	1,292,728
受取手形	373,651	389,443
売掛金	3,034,921	2,918,687
有価証券	1,153	1,152
商品及び製品	157	172
原材料及び貯蔵品	9,998	31,955
仕掛品	3,440,327	3,258,299
関係会社短期貸付金	18,000	12,000
繰延税金資産	51,142	62,648
その他の流動資産	82,207	51,466
貸倒引当金	△11,300	△10,700
固 定 資 産	12,393,790	12,580,673
有 形 固 定 資 産	10,043,988	10,216,402
建物	7,250,132	7,484,045
構築物	175,182	189,628
機械装置	18,836	25,681
土地	2,567,444	2,477,342
その他の固定資産	32,392	39,703
無 形 固 定 資 産	13,535	17,029
投 資 そ の 他 の 資 産	2,336,265	2,347,242
投資有価証券	1,125,347	1,158,211
関係会社株式	179,884	178,243
関係会社長期貸付金	321,900	280,000
長期前払費用	44,100	43,027
生命保険料	505,688	465,719
その他の投資	186,626	231,800
貸倒引当金	△27,282	△9,760
資 産 合 計	20,517,692	20,588,526

(単位 千円)

科目／期別	当期 平成22年3月31日現在	前期 平成21年3月31日現在
〈 負債の部 〉		
流動負債	5,814,668	5,847,988
支払手形	992,250	1,467,407
買掛金	797,492	1,089,706
短期借入金	2,000,000	1,600,000
1年内返済予定の長期借入金	250,000	250,000
未払法人税等	216,175	98,199
前受金	1,354,034	996,001
預り金	8,473	8,317
賞与引当金	81,900	84,400
製品保証等引当金	2,600	16,620
その他の流動負債	111,743	237,336
固定負債	6,758,089	7,293,841
長期借入金	1,312,500	1,562,500
役員退職慰労引当金	164,880	152,640
退職給付引当金	526,935	563,933
仕掛工事損失引当金	—	140,621
繰延税金負債	1,072,424	1,053,032
預り保証金	3,676,094	3,814,057
その他の固定負債	5,255	7,057
負債合計	12,572,758	13,141,830
〈 純資産の部 〉		
株主資本	7,796,294	7,347,506
資本金	1,892,000	1,892,000
資本剰余金	1,390,995	1,390,995
資本準備金	1,390,995	1,390,995
利益剰余金	4,671,041	4,222,053
利益準備金	473,000	473,000
その他利益剰余金	4,198,041	3,749,053
固定資産圧縮積立金	1,759,578	1,794,790
別途積立金	207,500	207,500
繰越利益剰余金	2,230,962	1,746,763
自己株式	△157,742	△157,543
評価・換算差額等	148,639	99,190
その他有価証券評価差額金	148,639	99,190
純資産合計	7,944,934	7,446,696
負債純資産合計	20,517,692	20,588,526

損 益 計 算 書

(単位 千円)

科目／期別	当期 自平成21年4月1日 至平成22年3月31日	前期 自平成20年4月1日 至平成21年3月31日
売 上 高	8,351,949	10,471,614
売 上 原 価	6,468,142	8,637,756
売 上 総 利 益	1,883,806	1,833,857
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	996,532	936,745
営 業 利 益	887,274	897,112
営 業 外 収 益	100,564	119,680
受 取 利 息 及 び 配 当 金	37,992	49,193
雑 収 益	62,571	70,487
営 業 外 費 用	148,625	185,390
支 払 利 息	75,955	100,993
雑 損 失	72,669	84,397
経 常 利 益	839,213	831,402
特 別 利 益	241,194	63,260
投 資 有 価 証 券 売 却 益	—	47,364
仕 掛 工 事 損 失 引 当 金 戻 入 額	140,621	—
受 取 和 解 金	100,573	—
そ の 他 特 別 利 益	—	15,895
特 別 損 失	116,738	165,341
固 定 資 産 処 分 損	1,242	5,098
投 資 有 価 証 券 売 却 損	—	26,016
投 資 有 価 証 券 評 価 損	112,235	134,225
そ の 他 特 別 損 失	3,260	—
税 引 前 当 期 純 利 益	963,668	729,321
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	325,969	255,886
法 人 税 等 調 整 額	4,250	46,140
当 期 純 利 益	633,448	427,294

株主資本等変動計算書

(自 平成21年4月1日)
(至 平成22年3月31日)

(単位 千円)

	株 主 資 本								
	資 本 金	資本剰余金 資本準備金	利 益 剰 余 金 利益準備金	そ 他 利 益 剰 余 金			利益剰余金 合 計	自己株式	株主資本 合 計
				固定資産 圧縮積立金	別 途 積 立 金	繰 越 利 益 剰 余 金			
平成21年3月31日 残高	1,892,000	1,390,995	473,000	1,794,790	207,500	1,746,763	4,222,053	△157,543	7,347,506
事業年度中の変動額									
固定資産圧縮 積立金の取崩				△35,211		35,211	—		—
剰余金の配当						△184,460	△184,460		△184,460
当期純利益						633,448	633,448		633,448
自己株式の取得								△198	△198
株主資本以外の項目の 事業年度中の 変動額(純額)									
事業年度中の変動額合計	—	—	—	△35,211	—	484,199	448,987	△198	448,788
平成22年3月31日 残高	1,892,000	1,390,995	473,000	1,759,578	207,500	2,230,962	4,671,041	△157,742	7,796,294

	評価・換算差額等	純 資 産 計
	その他有価証券 評価差額金	
平成21年3月31日 残高	99,190	7,446,696
事業年度中の変動額		
固定資産圧縮 積立金の取崩		—
剰余金の配当		△184,460
当期純利益		633,448
自己株式の取得		△198
株主資本以外の項目の 事業年度中の 変動額(純額)	49,448	49,448
事業年度中の変動額合計	49,448	498,237
平成22年3月31日 残高	148,639	7,944,934

役員 (平成22年6月29日現在)

取締役社長	石井宏治
常務取締役	藤本豊
取締役執行役員	大山信一
取締役執行役員	石井宏明
常勤監査役	鈴木正則
監査役	平田英之
監査役	木藤繁夫

(注) 監査役 平田英之および木藤繁夫は、社外監査役であります。

事業所所在地


本 社	東京都中央区月島三丁目26番11号 電話 東京(03)(4455局)2500番 (ISO 9001認証登録企業)	〒104-0052
鉄構事業統括本部	東京都大田区東糀谷六丁目5番1号	〒144-0033
事務管理部	電話 東京(03)(3742局)5211番	
営業本部	電話 東京(03)(3742局)5411番	
生産・技術本部		
技術部	電話 東京(03)(3742局)5215番	
工事部	電話 東京(03)(3742局)5223番	
製造部	電話 東京(03)(3742局)5221番	
購買部	電話 東京(03)(3742局)5226番	
技術研究所	電話 東京(03)(3742局)5217番	
東京総合ガスセンター	東京都大田区東糀谷五丁目2番11号 電話 東京(03)(3742局)0011番 (代表)	〒144-0033

株 主 メ モ

事業年度	毎年4月1日から翌年3月31日までの1年
定時株主総会	毎年6月開催
基準日	定時株主総会 毎年3月31日 期末配当 毎年3月31日 中間配当 毎年9月30日
公告方法	電子公告により行います。 電子公告アドレス http://www.ishii-iw.co.jp/koukoku/index.html ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による公告をすることができない場合は、日本経済新聞に掲載して行います。
上場証券取引所	東京証券取引所

【株式に関する住所変更等のお届出およびご照会について】

証券会社に口座を開設されている株主様は、住所変更等のお届出およびご照会は、口座のある証券会社宛にお願いいたします。証券会社に口座を開設されていない株主様は、下記の電話照会先にご連絡ください。

株主名簿管理人および 特別口座の口座管理機関 同事務取扱場所	大阪府中央区北浜四丁目5番33号 住友信託銀行株式会社 東京都中央区八重洲二丁目3番1号 住友信託銀行株式会社 証券代行部
郵便物送付先	〒183-8701 東京都府中市日鋼町1番10 住友信託銀行株式会社 証券代行部
電話照会先	 0120-176-417

【特別口座について】

株券電子化前に「ほふり」（株式会社証券保管振替機構）を利用されていなかった株主様には、株主名簿管理人である上記の住友信託銀行株式会社に口座（特別口座といいます。）を開設いたしております。特別口座についてのご照会および住所変更等のお届出は、上記の電話照会先をお願いいたします。